
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Contratto Quadro – Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa – 
Sistema Pubblico di Connettività – Lotto 3 – C.I.G.: 55193442C1, stipulato tra la Consip S.p.A. ed il 
R.T.I. Almaviva S.p.A. / Almawave S.r.l. / Indra S.p.A. / Intellera Consulting S.r.l.
Presa d’atto della modifica al Contratto Esecutivo SPC CLOUD - LOTTO 3 – C.I.G. derivato: 
8403916ADD, disposta ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 12 del Codice, relativo al servizio di 
informatizzazione e classificazione degli archivi della ASL di Rieti. Importo € 120.000,00 IVA 
esclusa.

Estensore: Dott. Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  23/11/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  23/11/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020119, 509030203          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 721 - AUT. 44.11/2021; AUT. 41/2021-22  
                                                                                               
Data 25/11/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Contratto Quadro – Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa – Sistema Pubblico di 
Connettività – Lotto 3 – C.I.G.: 55193442C1, stipulato tra la Consip S.p.A. ed il R.T.I. Almaviva S.p.A. / Almawave 
S.r.l. / Indra S.p.A. / Intellera Consulting S.r.l.
Presa d’atto della modifica al Contratto Esecutivo SPC CLOUD - LOTTO 3 – C.I.G. derivato: 8403916ADD, disposta 
ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 12 del Codice, relativo al servizio di informatizzazione e classificazione degli archivi 
della ASL di Rieti. Importo € 120.000,00 IVA esclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che con atto deliberativo n. 801/2020 del 13.08.2020 quest’Azienda ha autorizzato 
l’adesione al Contratto Quadro – Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa – 
Sistema Pubblico di Connettività – Lotto 3 – C.I.G.: 55193442C1, stipulato in data 31.03.2017 tra 
la Consip S.p.A. ed il R.T.I. Almaviva S.p.A. / Almawave S.r.l. / Indra S.p.A. / Intellera Consulting 
S.r.l (già PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l.), per l’affidamento del servizio di 
informatizzazione e classificazione degli archivi della ASL di Rieti;

DATO ATTO che:
- in attuazione del predetto provvedimento e sulla base del progetto dei fabbisogni predisposto, in 
data 10.09.2020 è stato stipulato, con il R.T.I. Fornitore, il Contratto Esecutivo SPC CLOUD - 
LOTTO 3 – C.I.G. derivato: 8403916ADD per l’importo di € 600.235,00 oltre IVA, per un periodo 
contrattuale decorrente dalla data di sottoscrizione dello stesso sino alla scadenza ultima del 
Contratto Quadro prevista per il 31.03.2022;
-  in data 23.09.2021 è stato sottoscritto il verbale di avvio delle attività contrattuali nel quale, tra 
l’altro, è stata indicata come data di attivazione dei servizi contrattuali il giorno il 23/09/2020;

CONSIDERATO che durante l’esecuzione delle prestazioni contrattuali il materiale prelavato nelle 
sedi aziendali per la classificazione è risultato superiore a quanto inizialmente stimato nella fase 
istruttoria propedeutica all’adesione al Contratto Quadro, come si evince nella seguente tabella 
riepilogativa del servizio reso:

ML da Sopralluogo ML Prelevati
Poliambulatorio Poggio Mirteto                             940                              875 
Casa della Salute Magliano Sabina                          1.145                           1.375 
Blocco 6                          1.576                           1.200 
Blocco 7                          5.528                             4.750
P.O. Rieti                          1.125                              950 



Oggetto: Contratto Quadro – Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa – Sistema Pubblico di 
Connettività – Lotto 3 – C.I.G.: 55193442C1, stipulato tra la Consip S.p.A. ed il R.T.I. Almaviva S.p.A. / Almawave 
S.r.l. / Indra S.p.A. / Intellera Consulting S.r.l.
Presa d’atto della modifica al Contratto Esecutivo SPC CLOUD - LOTTO 3 – C.I.G. derivato: 8403916ADD, disposta 
ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 12 del Codice, relativo al servizio di informatizzazione e classificazione degli archivi 
della ASL di Rieti. Importo € 120.000,00 IVA esclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

Poliambulatorio Rieti                          1.439                           3.260 
 Totale                       11.753                  12.410 

CONSIDERATO altresì che, successivamente all’avvio delle prestazioni contrattuali, sono 
pervenute alla U.O.C. Tecnico Patrimoniale ulteriori richieste di presa in carico degli archivi 
cartacei in giacenza presso i locali delle varie sedi aziendali;

VISTO l’art. 5 (PIANO DEI FABBISOGNI E PROGETTO DEI FABBISOGNI), comma 5.1, del 
Contratto Esecutivo il quale prevede che “Per le modalità e termini stabiliti per la definizione e le 
variazioni del Piano dei fabbisogni e del Progetto dei fabbisogni, vale tra le Parti quanto stabilito 
negli articoli 7 e 8 del Contratto Quadro e nel Capitolato Tecnico”; 

RICHIAMATO l’art. 8 (VARIAZIONI AL PIANO DEI FABBISOGNI), commi 8.1 e 8.2, del 
Contratto Quadro, il quale prevede che “8.1 Nel corso di durata del Contratto Esecutivo, 
l’Amministrazione Beneficiaria potrà variare (in aumento o in diminuzione) e/o aggiornare il 
Piano dei Fabbisogni ogni qualvolta lo ritenga necessario in ragione delle proprie esigenze ed al 
mutare delle stesse; il Fornitore dovrà di conseguenza aggiornare il Progetto dei Fabbisogni nei 
tempi e modi di cui al precedente articolo, ai fini della nuova approvazione da parte 
dell’Amministrazione Beneficiaria. 8.2 Pertanto, in ragione delle proprie specifiche esigenze, 
l’Amministrazione Beneficiaria ha facoltà di: i) variare la quantità dei servizi richiesti, ii) 
richiedere la sostituzione di uno o più servizi con quelli previsti nel Capitolato Tecnico, oppure iii) 
richiedere i nuovi servizi, introdotti secondo quanto previsto dal successivo art. 18, che utilizzino 
soluzioni tecnicamente più evolute e/o più vantaggiose”;

DATO ATTO che in data 18/08/2021, a seguito delle suddette sopravvenute (ovvero mutate) 
esigenze, ai sensi del citato art. 5 del Contatto Esecutivo, il RUP ha inviato al Fornitore un Piano 
dei Fabbisogni aggiornato; 

RILEVATO che il R.T.I. con Almaviva S.p.A. mandataria, con PEC del 01.10.2021, ha trasmesso 
il Progetto dei Fabbisogni aggiornato (Allegato n. 1) il quale per i servizi previsti riporta un importo 
totale, comprensivo degli oneri economici necessari a dare copertura alle sopravvenute esigenze 
aziendali, pari ad € 720.235,00 al netto di IVA;

CONSIDERATO che il Progetto dei Fabbisogni predisposto in fase di stipula del contratto 
esecutivo prevedeva un impegno economico per la copertura dei servizi richiesti pari ad € 
600.235,00 oltre IVA;

DATO ATTO quindi che la differenza economica tra i due Progetti dei Fabbisogni è pari ad € 
120.000,00 al netto dell’IVA;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 106, commi 1 e 12 del Codice dei contratti Pubblici, 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che in data 21.10.2021 è stato sottoscritto tra le parti l’Addendum al Contratto 
Esecutivo “Asl Rieti” CIG derivato 8403916ADD, in adesione al Contratto Quadro – Sistema 
Pubblico di Connettività – Lotto 3 – C.I.G.: 55193442C1;

PRESO ATTO inoltre che:
 Ai sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135, si applica il contributo di cui all'art. 18, 
comma 3, D. Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, come disciplinato dal D.P.C.M. 23 giugno 2010;



Oggetto: Contratto Quadro – Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa – Sistema Pubblico di 
Connettività – Lotto 3 – C.I.G.: 55193442C1, stipulato tra la Consip S.p.A. ed il R.T.I. Almaviva S.p.A. / Almawave 
S.r.l. / Indra S.p.A. / Intellera Consulting S.r.l.
Presa d’atto della modifica al Contratto Esecutivo SPC CLOUD - LOTTO 3 – C.I.G. derivato: 8403916ADD, disposta 
ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 12 del Codice, relativo al servizio di informatizzazione e classificazione degli archivi 
della ASL di Rieti. Importo € 120.000,00 IVA esclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

 Il calcolo del contributo dovuto a Consip per gli atti aggiuntivi a contratti esecutivi è pari al 
3 per mille sull'incremento tra il valore del contratto esecutivo ed il valore dell'atto 
aggiuntivo;

 L’incremento di valore derivante dall’Addendum al Contratto Esecutivo è pari ad € 
120.000,00 al netto dell’IVA;

 Il contributo da corrispondere a Consip S.p.A., entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione 
dell’Addendum al Contratto Esecutivo, è pari ad € 360,00 (fuori campo applicazione IVA);

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto,: 
 di prendere atto della modifica della modifica al Contratto Esecutivo SPC CLOUD - 

LOTTO 3 – C.I.G. derivato: 8403916ADD, disposta ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 12 del 
Codice; 

 di prendere atto che l’onere economico relativo alla modifica di che trattasi, fino alla durata 
del Contratto Quadro, (marzo 2022), è pari ad € 120.000,00 al netto dell’IVA;

 di dover corrispondere, in favore di Consip S.p.A., ai sensi del citato quadro normativo, il 
contributo di € 360,00 con le seguenti modalità:
- bonifico bancario Banca: Intesa San Paolo;
- IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389;
- Causale: Addendum CIG DERIVATO: 8403916ADD - CTR di riferimento = Cloud 3;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO della modifica al Contratto Esecutivo SPC CLOUD - LOTTO 3 – 
C.I.G. derivato: 8403916ADD stipulato con il R.T.I. Almaviva S.p.A. / Almawave S.r.l. / 
Indra S.p.A. / Intellera Consulting S.r.l (già PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l.), 
disposta ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2. DI PRENDERE ATTO che l’onere economico relativo alla modifica di che trattasi è pari ad 
€ 120.000,00 al netto dell’IVA;

3. DI IMPEGNARE la somma pari ad € 146.400,00 IVA inclusa nelle risorse di cui al conto 
economico n. 502020119 “altri servizi non sanitari da privato” secondo il seguente schema:

 € 58.560,00 – Bilancio 2021;
 € 87.840,00 – Bilancio 2022;

4. DI CORRISPONDERE, in favore di Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del 
DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, il 
contributo di € 360,00 (fuori campo applicazione IVA) con le seguenti modalità:
- bonifico bancario Banca: Intesa San Paolo;
- IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389;
- Causale: Addendum CIG DERIVATO: 8403916ADD - CTR di riferimento = Cloud 3;

5. DI INCLUDERE l’onere del contributo dovuto a Consip S.p.A. pari ad € 360,00 tra le 
risorse di cui al conto economico 509030203 “altri oneri diversi di gestione” – bilancio 
2021;

6. DI PRENDERE ATTO che, in riferimento al Contratto in oggetto, con atto deliberativo n. 
801/2020 del 13/08/2020, sono stati individuati quali:



Oggetto: Contratto Quadro – Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa – Sistema Pubblico di 
Connettività – Lotto 3 – C.I.G.: 55193442C1, stipulato tra la Consip S.p.A. ed il R.T.I. Almaviva S.p.A. / Almawave 
S.r.l. / Indra S.p.A. / Intellera Consulting S.r.l.
Presa d’atto della modifica al Contratto Esecutivo SPC CLOUD - LOTTO 3 – C.I.G. derivato: 8403916ADD, disposta 
ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 12 del Codice, relativo al servizio di informatizzazione e classificazione degli archivi 
della ASL di Rieti. Importo € 120.000,00 IVA esclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè – Responsabile 
della UOC Tecnico Patrimoniale;

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) – Sig. Edoardo Petrongari –  Posizione 
Organizzativa Gestione Amministrativa Ospedaliera;

7. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Contratto Quadro – Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa – Sistema Pubblico di 
Connettività – Lotto 3 – C.I.G.: 55193442C1, stipulato tra la Consip S.p.A. ed il R.T.I. Almaviva S.p.A. / Almawave 
S.r.l. / Indra S.p.A. / Intellera Consulting S.r.l.
Presa d’atto della modifica al Contratto Esecutivo SPC CLOUD - LOTTO 3 – C.I.G. derivato: 8403916ADD, disposta 
ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 12 del Codice, relativo al servizio di informatizzazione e classificazione degli archivi 
della ASL di Rieti. Importo € 120.000,00 IVA esclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 25/11/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-11-25T15:27:37+0000


		2021-11-25T15:49:48+0000
	Firma applicativa




